
46. szám. Baja, 1877. november 11. IV. évfolyam.

» '  E lő fiz e t es i árak : v
%  Egész évre . . . . » ,rt.
>. I-V-l évre . . . . . . 2 „ f*() . *
I I Negyed év re. . • 30 „ {

Néptanítóknak egész évin 4 ,
Egyes szám á r a ...................  I" I

H irdetési dijuk:
r'£ ll&roniliasáboB petit Bor . . skr.J;

Nyilttérbon soronkint. . . ir» .. *
v- Bélyeg minden hoigtatáséi t • ;í0 v 

SOfc

BAJA
vegyes tartalmú hetiküzlöny.

M eg je len ik  m inden vasarnap .

Szerkesztői iroda , fn
liova a lap Bzollemi részét illető kaidé-# 

ményck íntézendől;: 
fő u to a  337. bz

Levelek csak bénnentesen fogadtatnak ; 
el. Kéziratok nem adatnak vissza, j j

Kin dó Ili valul
Az clötizetési pénzek és hirdetések a 
kiadóhivatalba, N á n a v L a j o s  
könyvnyomdájába küldendők be 

(Bódog-tér, Sclieibner-fóle liáz.) •£

v’.'év-*'. &&&&■.

Az utakról szóló törvényjavaslat.
(Vége.)

Ez azon pont, melyet kiválólag megyénk o r­
szággyűlési képviselőinek ügyeimébe kívánunk aján­
lani.

Felmerült ugyanis a napisajtóban az az 
egészséges eszme, hogy a törvényhatóságoknak 
meg kellene engedni a közmunkaváltságból be­
folyó pénzek egy részét másodrendű vasutak épí­
tésére fordíthatni. Nem akarjuk képviselőinket ez 
eszme fontosságának fejtegetéseivel megsérteni- 
Megyei és általában a délvidéki közlckedésügy 
nyomorúságát senki sem ismerheti jobban, mint 
épen ők. A  pusztán földmivesési termelésre utalt 
Bácska az év nagyobb felében el van zárva a 
világtól, mi miatt némelykor igazán zsírunkban 
fulladozunk.

K érjük tehát t. képviselőinket, tegyék ma­
su k év á  a fentebbi és a közvagyonosodásra oly 
fontos eszmét s az utakról szóló törvényjavaslat 
tárgyalásakor legyenek rajta, hogy az alkotandó 
törvénybe felvétessék a közmunkaváltság egy ré­
szének másodrendű vasutak építésére való for- 
dit hatása.
. Tudjuk, hogy ez által nem lesznek még a 
megye s annak városai egyszerre vasutakkal be­
hálózva; do azt ist tudjuk, hogy közlekedésügyünk­
nek oly fejlődésre lesz alkalom nyitva, a- társa­
dalmi és önkormányzati tevékenységnek oly tér 
fölszabadítva, melyen csak egy évtized a la tt is a 
köz- és igy a nemzeti vagyon a termelés és for­
galom élénksége és nevelése folytán tetemesen fog 
gyarapodni, inig ma a  nagy terhek mellett in­
kább pusztul, mint gyarapodik, vagy legtöbb eset­
ben pang. Csak ily módon lesz a megye kereske­
delmi forgalma az országos forgalomba bevonva s 
ily módon lesznek a  községek is minél előbb ké­
pesek községi u ta ikat oly rendbe hozni, mely egy 
civilizált állam közlekedési rendszerének meg­
felel.

I t t  az alkalom, hogy t. képviselőink a végé­
re közeledő országgyűlési három évet e megyére 
nézve emlékezetessé; tegyék s választóikat maguk­
nak hálásan lekötel ozzék.

Utóhangok a jubilaeumhoz.
Bándl János 25 éves jubileum ának ünne­

pélyét múlt számunk .terjedelmesen közölte; mind­
amellett kellemes kötelességet teljesítünk, midőn a 
következő három szónoklatot lapunk t. olvasóival 
megismertetjük :

I. Nagys. és ft. La tinovits Gábor bajai prépost űr 
elórebocsájtván azon hivatalos és magán viszonyt, mely 
öt, mint fögynin. érseki biztost és régi kebelbarátot az 
ünnepelt férfiúhoz köti, körülbelül e szavakkal üd­
vözlő a jubilaris igazgató-tanár u ra t:

E mai napot, mely bennünket a múzsáknak e szt. 
falai közé vezérelt, .méltán ö r ö m ü n n e  p n e k ne­
vezhetjük. Örömünnep ez egész városunkra nézve, nem­
csak azért, inért az ünnepelt férfiúban városunk egyik 
jelesebb szülöttjét tiszteljük; hanem azért is, mert 
benne és általa fényeis tehetségei s gazdag érdemeinél 
fogva városunkat 9 öt'mágiánkat is megtisztelve látjuk.

örüinünnep ez nektek is, t. tanári testület: mert 
kar társatok huszonöt *évi működésének idönkint ti is

részesei lévén, tanúi voltatok és élvezői tapintatos ve- 
j zérlö bölcseségének, színlelést nem ismerő őszinte ba- 
i rútságának és társai iránt sokszor nehéz körülmények 

közt is tántorít,katlan gyengéd szoretotéuok.
Örömünnep ez az intézet tanuló ifjúságára is, 

mert az ünnepelt férfiúban ölt egy igazán gondos atyát 
és jóltevöt szeretve tisztelnek, ki ismereteinek tárhá­
zából merítve szellemi kincseit, megtanítja őket nem­
csak a tudomány és művészet hasznos ismereteire, 
hanem azon kötelességekre is, melyiycl tartoznak Isten, 
haza, király, önmagok s embertársaik iránt.

Ürümiimiep e mai nap kiválóan neked, tisztelve 
szeretett igazgató tanár, mert Istennek kegyelméből 
inegifjodott buzgósággal újíthatod meg azon szent hivatást, 
melyet huszonöt évnek hosszú során át oly kitűnő 
módon töltöttél be, s melyet most is - mint éltednek 
még virágzó, de már is erkölcsökben és érdemekben bő­
velkedő korában — hivatva vagy ugyanazon lángoló 
szent hévvel folytatni az arany jubilaeumot meghaladó 
agg korodig. Minő ürömérzet fogja el kebledet, midőn 
számlálhatod egykori tanítványul ezreit, kiket Istennek, 
a hazának és az emberiségnek neveltél és képeztél!

Ez azon egyedüli megnyugtató ürömforrás, mely 
a hosszú évekre terjedt munkás életnek természetes 
keserűségét megédesíti. Mert ha nagy és fontos dolog 
az emberi erők és tehetségek rendszeres fejlesztése és 
kiképzése ; ha nagy dolog az ifjút az életnek nevelni 
és őt erre alkalmassá tenni; ha nagy dolog a gyer­
mekkor mindenre fogékony szivében az erkölcJség ál- 
dásthozó magvát elhinteni s ez által egy egész emberi 
életet, sokszor egész nemzedéket a legdiesőbb gyümöl­
csökkel gazdagítani; ha nagy dolog a halhatatlan lel­
ket alkotójához vezetni, magasztos céljának és rendel­
tetésének elérésére segíteni; ha nagy és fontos dolog 
az embert szellemileg és anyagilag az időig és örökké 

| való boldogságra idomítani, vezérelni: akkora te érdemeid, 
kedves barátom, fényes dicssugarak közt tündökölnek, 
melyekhez bármily ékesszólás újabb babérokat nem 
fűzhet.

Ncin is szükséges, hogy érdemkoszorudat én> 
tegyem fejedre, a kedves kartársaid, a felejthetlen tanít­
ványaid s ezeknek hálás szülői már régen fejed fölött 
tartják a borostyánt, mely érdemeidtől ragyogva tün­
dököl.

Csak egyre kérlek ez ünnepélyes pillanatban, hogy 
midőn hálát rebeg ma szived Istennek huszonöt év le­
folyása alatt vett jótéteményeiért: zárd buzgó imádba 
s baráti szeretőiedbe mindazokat, kik örömünnepedre 
itt egybcgyiilve egykori tanítványaid távol levő ezreit 
is képviselik, és őrizd meg azok emlékét, kik valaha szi­
vednek drágák és kedvesek voltak, vagy azok még 
most is.

Végre tedd el, mint egy drága kincset, majdan 
Öreg napjaid örömére az Isten lelkének ama szép vi­
gaszát, melyet Dániel próféta ekként jegyzett fel az ó- 
szüYetség lapjára : „Azok, akik igazságra oktatnak so­
kakat, tündökölni fognak mint a csillagok." Tündökölj 
tehát te is egykor az egekben, a dicsöti'.tek örök honá­
ban, most pedig itt mi közöttünk családod és tisztelő 
barátaid örömére, a serdülő ifjúság testi-lelki jólétének 
előmozdítására még igen soká s boldogul é lj!

II. F t. Berényi D ániel hitszónok és bajai főgymu. 
tanár úr beszéde :

Igen tisztelt igazgató úr,
Kedves p ályatárs!

A  népek és nemzetek esoméuygazdag tö rté ­
netlapjain vajmi megragadók s lélekemelők azon 
fénypontok, hol egyes kimagasló Ielkckuck a haza, 
nemzet, emberiség vagy társadalom szellemi és 
anyagi jólétéért cszközlött önzetlen, üdvös s siker- 
dús tetteik élénk színekkel ecsetclvók. Mint, vala­
mely kimagyarázhatlan bú verőtől lebilincseltem 
szívesen időz uemesb részünk, eliuélődő lelkünk a 
múlt idők ily ragyogóbb fénypontjainál, épp úgy 
mint a kietlen vándora egyes enyhadó s üdítő 
gyepszigeten (oázis); uj lelkcsülést, szellemi fris 
életerőt, hatványozott tettkész akaratcrélyt szivünk

ilyenkor netán zsibbadságban tengő szivünk s lel­
kűnkbe, emberi s honfiúi feladatunk tőlünk telhető 
hú megoldására. A múlt idők ilyetén vonzó s 
lelkesítő példáinál föl melegedvén s mintegy á t­
szellemülvén ; legkevésbé sem vonakodunk, sőt in­
kább kegyoletteljesen önként adózunk az illető je­
lesek enyészhetlen érdemeinek a/.on méltó tiszte­
let, elismerés, hála s kitüntetés nyilvánításaival, 
melyekkel őket kortársaik érdemlegesen oihalmozák. 
Hisz az emberi s/.ellemtermés/.etben benforrásozó, 
ne mondjam a s z í v  tábláira ir t örök érvényű tör­
vények s alapeszmék (axióma) közt o lt ragyog 
napfényes betűkkel bevésve azon főbbek egyike: 
honor cui honor, tisztelet annak, kii méltán meg­
illet.

Es ez nagyon is rendén van ; mert illő és 
méltányos, hogy a nemes tett, az érdemdús, á l­
dásos élet az önmagát jutalmazó édes öntudaton 
kívül az elismerés küljelcivol is találkozzék ; de 
sőt szükséges, hogy nagyemlékű Eötvösünk ide­
vágó szavai szerint: „A nagyszerű példák lá ttára  
a serdülő ivadék fölfelé tekinteni, nemes célokra 
lelkesedni, értők fáradni, nekik áldozni tanuljon", 
hisz természetünknél fogva is már akként vagyunk 
alkotva, hogy amaz ismert közmondással Összliang- 
zólag : exempla trahunt, a példáit vonzanak, ne­
mes tettek által hason nemes tettekre csaknem 
ellenállhatlan vonzerővel indíttatunk.

Ezen imént általánosságban ecsetelt., mondhat­
nám lényünkkel egygyélort igazságok varázshatása 
alatt állunk jelenleg, szeretve tisztelt pályatárs ! 
midőn lőnéd seregei tünk, negyedszázados tanári 
működésed jubilaeumát örömtelt kebellel megün- 
ncpiendők.

Nem titok előttünk, kedves pályatárs ! a min­
dem kifogásoló, mindent egyedárusitó, mindenen 

tán jelen örömünnepünkön is megütköző fél­
ték- ny emberek némelyikének azon szűkkeblű 
gondolkozásmódja : Te is a nemzet fizetett napszá­
mosa, vagy az ő nyelvükön szólva a tanügy zsol­
dosa vauit, s egyszerűen -teljesitéd hivatásod pa­
rancsolta kötelmedet, melyhez kenyered volt kötve; 
miért hát részünkről eme érzékeny kedés, miért eme 
föllíinési viszketeg irántad viseltetett őszinte kar- 
társi tiszteletünk s szeretet ink jelen bár szerény 
nyilvánítása által ? Ámde az ekként gondolkozók 
csakis szánandó elfogultságukról, csakis szellemileg 

: kiskorú s télszeg észjárásukról szolgáltatnak sze- 
; génységi bizonyítványt ilyetén megjegyezésük ál- 
j tál : s könnyen azt felelem nekik, mit a Zeuxis 
i által rajzolt Heléna romekképén felettébb álmél- 
j kodó Nicostrat válaszolt egy mellette álló idegen- 
j nők azon kérdésére : vájjon mit csodálhat oly 
j nagyon az emliiett képen? „Te engem nem kér- 
. üc:':;- feleié Nicostrat, h a  az én szemeimmel 
i Iá. nád." Igen kedves pályatárs! ilyesmit alig 
! ataM aaa bárki is rólunk mondani, ha a m i lelki 
, szemeinkkel tekintené magasztos hivatásunk remek 
’ öi eszményképét, a kezelésünk s gondozásunkra 
i bízott kedves ifjúságnak, általunk a tudomány és 
| erény gyönyörű, elragadó szinpompáival folékesitett 

szivét-lelkét.
Ne tudja be azért senki nekünk szerényte­

lenségül, nehéz, de dicső hivatásunk belbecsé­
ből előcsergedező, önérzetes erkölcsi büszkeséggel 
párosult azon édes öntudatot, hogy mi ügyszerotő 
becsületes működésűnket megillető zsoldon, csupán 
a testet éltető tápláló, ----- hozzá tán még pana­
szos száraz kenyérén kívül méltán várhatunk más 
bccscsb, maradandóbb jutalmat, is ; mert miután 
mi az emberben csak közvetve az anyagi 
közvetlenül pedig a szó igazi, nemes őrlemé­
nyében vett szellemi, erkölcsi embernek ki- 
képeztetésén, tök -lyesbitésén fáradozunk; illő és 
méltányos, hogy az általunk ismeretek s erények­
kel gazdagított, zománcositott s z í v  és lélek egy- 
képen meghozza fáradozásunk legédesb, legboldo- 
gitóbb jutalm át, a hála és elismerés adóját.

De im most veszem énzre magamat, hogy 
I Cicero pro domo sua elvét követve, hivatásunk



érdemeinek felsorolása s némelyek' előtt talán 
túlzónak látszó méltatása által könnyen a gyanús 
öndicséret vádjában marasztalt áthatom el. Megszű­
nöm ezt tenni önmagái.:, szóljon helyettem a ró ­
m a i  pogány bölcs: „Nem n y írha tunk , úgymond í>, 
nagyobb jótéteményt a köz. rsaságnak, mint ha 
neveljük és oktatjuk az ifjúságot." Szóljon helyet­
tem az álomfejtő ihletett látnok, ki azt mondja :
„Az értelmesek tündökölni fognak, mint égbolto­
zat fénye, és kik másokat oktatnak az igazságra, 
mint csillagok örökön örökké." Szóljon helyettem 
a tapasztalat, mely az anyagi, de főleg szellemi 
téren alkotott annyi hasznos, üdvös, annyi nagy 
szerű vívmányokban azon igazsággá magasztosult 
jelmondatot hirdeti fennen világszerte : a tudo­
mány hatalom.

És te, kedves jubiláns pályatárs ! huszonöt 
küzdteljes éve immár, hogy kezdet óta it t műkö­
dött. annyi pályatársid eltávozásával rendületlenül 
hű maradva utóbb igazgatásodra bízott ezen tudo­
mányos intézet, Baja városa ezen valóságos díszé­
hez, gyöngyéhez, it t  míg egyrészt mint tanár, a 
tudomány szövétnekével egyik kezedben az ifjúság 
lelki világát szív - és elmeképző ismeretekkel 
igyekeztél ügybuzgólag besugarazni : addig másrészt, 
mint igazgató, az intézet tö r vény tábláit tartva 
másik kezedben, a minden ország támaszát és talpkö­
vét, a tiszta erkölcsöt és az ezen alapuló honfiúi 
és polgári erények legszebbjeit törekvői a serdülő 
ivadék kedély világában meghonosítani, meggyö- 
k érési teni.

S vájjon eme legszentebb ügy —- a nevelés 
és oktatás érdekében hozott huszonöt évi hivatás- 
buzgó fáradalmidért ne létezzék részedre — kérdem 
— az élvezett szerény anyagi díjon kívül megfe­
lelőbb, érdemlegesebb jutalom, kitüntetés ? Engedd 
meg, ünnepelt pályatárs! hogy szived ez iránti 
dobbanását, lelked ez iránti gondolatát ellesve, én 
mondjam ki imént feltett kérdésemre az igenlő 
választ.

Nem kívánsz te tőlünk -  jól tudom — hu- | 
szonötévi ernyedetlen munkásságodért olyasmit, mi , 
a tieddel azonos korlátolt anyagi erőnket messze : 
túlhaladja, nem kívánsz arany s drága gyöngyök- ; 
kel ékített gazdag ajándékot; de igenis azt kí­
vánhatod és pedig méltán, hogy it t keblünk szen­
télyében, szivünk mélyén rejlő legdrágább gyöngy- 
szem : az irántadi őszinte tisztelet mindennél be* i 
csesb érzete híven megÖriztessék részedre.

Nem kívánsz te — jó l tudom — negyedszá- , 
zados buzgó törekvésidért, — mint a látnok biz- J 
ta t — az égboltozat fényes csillagaként tündök- , 
leni milliók meg milliók szemei e lő t t ; de igenis 
azt kívánhatod és pedig méltán, hogy részünkről, j 
kik téged a szív és lélek szép vonásaiban ismerni 
tanultunk, o tt tündököljék állandóan lelkünk egén ( 
a csillagok legragyogóbbika: az irántadi tiszta 
szeretet enyészhetlen érzete.

Nem kívánsz te, • jól tudom, -- huszonöt­
évi tanári s igazgatói körültekintő, tapintatos s 
sikerkoronázott, működésedért emléket, oszlopot , 
érczből; de igenis azt kívánhatod, még pedig mél­
tán , hogy kezelésed alatt megfordult tanítványaid 
ezreinek szive oltárán ott. emelkedjék, ott diszeljék 
szüntelen, az idők romboló v ih r ival dacoló em- ' 
lékoszlopok legdicsőbbike : az irántadi kegyeletes 
hála törhetlen érzete.

És ime, ünnepelt p á lyatárs! ezen őszinte 
tisztelet, szeretet s hála, valamint az ezekből 
felfakadó leghőbb üdvkivánatok érzetvirágit egy 
koszorúba fűzve, nyújtjuk neked át negyedszáza­
dos tanári jubilaeumod jelen megünneplése alkal­
mával. — Fogadd szívesen azt szerető kartársid- 
tól, fogadd hálás tanítványaidtól, fogadd itt,- és 
távol levő nagyszámú tisztelőid és barátaidtól.
Ennél becsesebb, ennél kitüntetöbb ajándékkal, 
még ha Dárius összes kincseit birnók — sem tisz- 1 
telhetnénk meg téged ; mert ez bokros érdemeid­
nek veszendő aranynál értékesebb, a belvilágnak 
összes gyémántbecsü érzetkincseit magáján rejtő 
legszebb, legméltóbb jutalma. — Viseld ez ó'ta- 
lunk nyújtott érdemkoszorút felemelt homlokkal, 
viseld férfias büszkeséggel ; de viseld egyúttal to­
vábbi lankadatlan ügy tevékenységre lelkesitőleg is.
Te még férfikorod delén állsz, nem szabad ily ko­
rán eddig szerzett érdemba bóráidon végleg meg­
nyugodnod. - -  Nem szabad saját érdekünket önös 
szeretettel a közérdeknek elébe helyeznünk; 
m eit: minden előtt a haza Aznur.itis viribus" el­
szóllak hű követése bizonynyal. ha valaha, úgy 
most. szent kötelessége minden igaz honfinak, most 
midőn édes hazánk a nemzeti nagyiét palládiumá­
nak a közműveltségnek nehéz harcát vívja. E 
uiindenfelett fontos, e végzetes harcban, morf. hisz 
szel emi nagykornsitásnni dis/i.kináiiya van óhaj 
te tt győzelméhez kötve <d\ Imrcedzott veterán 
bajnokokra, mint kiknek egyike : j. vagy, jubiláns mondd

pályatárs, nagy, igen nagy szükségé van a cultur- 
diadalt biztosító egyik főtényezőnek - -  a nevelés 
és oktatás szont ügyének, hogy amaz ismert s 
mindegyikünket clodazhatlanul kötelező : hass, al­
koss, gyarapits — dicső jeligék niegtestetitésén pél- 
daadólag előharcolván, közös édes anyánk, 
drága hon mielőbb fényre, dicsőségre derüljön.

Miért 8 mi, egy szív-  s lélekkel kívánjuk, hogy 
téged az isteni gondviselés a tanügy felvirágozta­
tására, gymnasiumunk díszére, büszkeségére, kar- 
társaid, barátaid, tisztelőid, tanítványaid s szere­
te tt családod moudhatlan örömére, boldogul, meg­
elégedetten sokáig, igen sokáig tartson és éltessen !

II I . Tek. Bándl János bajai főgymn. igazgató­
tanár ur válasza :

Mélyen tisztelt gyülekezet!

Előttem szónoklók szép szavainak legszebb vi­
rágai reám hullottak, én azokat összeszedem, koszorúba 
fűzöm és e koszorút kartársahnra és a n. é. közönség­
re tűzöm vissza azon szívességért, melylyel engem 
igy megtisztelni kegyeskedtek. Korunkban, midőn a 
tudományok mezején heves szellemi harezok, midőn az 
öntudatos népek anyagi és létérti küzdelmei, az önérze­
tes nemzetek élethalál-tusái vivatnak, vajmi csekély 
jelenet az egyes embernek életmozzanata, és mégis 
kar- és embertársaim a küzdelmes és áramlatos élet 
hullámok között megfigyelték kis sajkámat, melyben 
már 25 év óta evezek a világító phárosz felé, hogy 
életrejtvényemet megfejtsem, mely nem egyébb, mint 
kiérdemelni kar- és embertársaim szeretőiét, kiérdemel- 

a reám bízott ifjúságnak boldogitásában saját 
boldogságomat. A keresett, de talán még ki nem ér­
demiéit szeretet ime ma nyilvánul kartársaim és a 
tisztelt közönség részéröl a meg nem érdemlett de 
lekötelező megtisztelésben, a mások boldogitásában 
keresett boldogságom megtalálta helyét tiszta öntuda­
tomban.

Tiszta öntudattal, a léleknek tiszta tükrével, nyu­
godt szemmel tekintek vissza 25 évi küzdelmeimre, 
mert jóllehet életsajkám vitorláihoz néha a viharok 
hullámai csapódtak, de én türelmes szenvedéseim alatt 
a vallás lángjaiban megvigasztalódtam, higgadtságomat 
kedélyességgel párosítottam, erőt merítettem szándékaim 
tisztaságából, kötelességérzetera sugallatából és azon 
meggyőződésből, hogy hivatásomnak felelek meg, ha 
az ifjúságnak szivjóságát és nemességét, a lélek val- 
láscrkölcsi és tudományos képzettségét tűzöm ki az 
iskola céljául, mert ez boldogsága és disze az ifjúság­
nak ; és e kettős disz az ifjúság szivéből és leikéből 
reám is fog visszasugárzani, és e sugárzatban a szel- 
lemerkölcsileg nemesen diszlő ifjúságban a tanférfiu ön­
magát látja megdicsöitve.

Alig a szónok nyilvánosan meghallgattatva di- 
csöittetik; az iró müveivel nagy körben szerez ne­
vet és megtiszteltetést, sőt a művész még az utószá­
zadoktól is kegyeltetik : addig a tanár csak teljesített 
köt lessége érzetében és a jobbak elismerésében ta­
lálja jutalmát. A régieknek tapasztalás által igazoltnak 
látszó mondata, hogy a sors haragja és a tanár iker- 
szülöttek, idöközönkint cs ma is meghazudtolja magát 
azon nemes tények által, melyek a nagylelkűéit szere­
tőiéből forrásoznak. E kitüntetés nem lehet érdemeim 
jutalma, mert érdemnek csak azt ismerjük el, ami ju­
talmat nem kap, nem keres. De én bőven meg vagyok 
jutalmazva azon rokonszenves érzelmek által, melyeket 
nekem itt kifejezni szíveskedtek.

Önöké, kedves kartársak, és a n. é. közönségé a 
kitüntetés. Önöket illeti, uraim, a példaadás érdeme, 
a férfias kitartás tisztelete és az előharcosok jutalma. 
Önökre mint hatalmas szellemerkölcsi erőkre támasz­
kodtak gyengeségeim, önök barátsága képezi életem 
napját, mely világit és melegít, mely a szép érzése 
minden magvát kicsiráztatja és gyümölcsösé érleli hála- 
teijes szivemben.

Az ember létrejöttének van oka, tehát létéhez 
joga is van. Önök, tisztelt kartársak, letolok okát ma­
gasztos hivatásukban, szellemerkölcsi öntndatukbau ér­
zik és ébreszti önökben u magasabb dolgok iránti 
Ízlést, u magasztosaid) eszmék iránti lelkesülést; lét­
jogukat bizonyítja az isteni gondviselés, mely önöket e 
pályára hívta, hogy önszivök véréből kölcsönözzenek 
növendékeiknek szivélctet, hogy eszméikkel csatlakoz­
zanak ama nagy szellemi diadalmenethez, mely hivatva 
van az erkölcs és tudományosság oltárait fölépíteni, 
müveit elméjük kincseit ezen oltárokra áldozatul hozni, 
hogy beteljesedjék egy jeles történetiró c jóslata : hogy 
a fény legelőször Mngyarhonban kezdett tündökölni és 
a többi nemzetek bámulva nézték e ragyogást.

Ragyogjon önöknek és a tisztelt közönségnek éle­
te fölött a szerencse és isteni áldás csillaga, mely 
ezüst és arany juhilapum ünnepeiken túl is soha el 
n ■ homályosodjek. i

Azután a tanuló ifjúsághoz fordulva ezeket

Földi jólétünk egyik fökincse uz erkölcsi függet­
lenség, mely a hitéletnek és munkának, az erénynek és 
szorgalomnak ereje által szerezhető meg. Ezen erkölcsi 

függetlenség a nemzetek és egyesek nagyságának forrá­
sa. Önöknek erkölcseire és szorgalmára számit a haza, 
önöknek értelmi erötoljességóben és érzelmi egységében 
fekszik a haza jövője ; önöknek egy szivük és egy hazá­

juk van, aki hazát akar cserélni, annak szivet is kell cse 
rélni; legyen szivük minden dobbanása a hitben és er­
kölcsben, a tudományban és szorgalomban a hazának 
szentelve; munka tesz szabaddá, munka szerzi meg az 
erkölcsi függetlenséget. — Én már nem, de önök még 
látni lógják a diadalívet, mely alatt a magyar nemzet 
Európa eulturnépci élén haladva a keletről jött mű­
veltséget, ismét kelet felé fogja visszaterjeszteni, midőn 
önök hivatva lesznek megóvni és elővarázsolni Iliását 
a hitetlenséget felváltó vallásosságnak; Iliását az irtó 
háborút felváltó békés munkának; Iliását az olcsó 
hazafisáfiot, felváltó szeplőtelen jellemnek ; Iliását a 
lmmánismusnak, amelyben hazánk összes népei egy 
kart képezve, egy éneket fognak énekelni, melyhez én 
zárimámat csatolom :

„Imádóit hazám, im oltárodra hozom 
Éltemet! Fogadd el, mert szivből áldozom!“

A 1! A N Y I* O R.
Sokan panaszkodnak, hogy az igazi társas-élet szép örömeit 

itt, vagy amott, nem élvezhetik. A hiba e panasz dolgában mindig 
magukban a panaszkodókbau van. Rendesen maguk zárják ki 
önmagukat műveliebb körökből, mennyiben hogysem aBsimilálod- 
nának, ami természetesen nehéz és némi áldozatot követel, inkább 
ketten-, hármanként ott szeretnek egybegyülekezni, almi egy-egy 
kis testi és szellemi mámoron s főfájáson kívül egyebet alig 
találhatni — C o m e t ic o io .

Potroli és száraz fő — rendszerint szövetségesek. — 
Shakes pear e . •

Az elhatározott és erős akaratú férfi a maga mintájára 
alakítja a külső világot. — ({ ö tb e .

A tiszta szellemi szerelem csak ideál iránt élhet a kebelben, 
ha ezen eszménykép egyszer megtestesült, nem létezik többé 
szollemi szerelem, mert a testiség folyton ott áll, mint a para­
dicsom kapujánál a cberubinok.

A nő, midőn szerelmére eszküszik, ép annyit tesz. miut 
a kis gyermek, ki apja birtokára fogad.

A lélek mindenre képes, de önmagát nem tudja meghazud" 
tolni soha.

Különfélék.
B V  Lapunk t. c. előfizetői tisztelet­

tel felkéret-nek előfizetéseik mielőbbi- 
megújítására, nehogy a szétküldésben fen- 
akadás történjék.

A szerkesztőség.
— Tóth K álm án orsz. képviselőnk a most 

lefolyt bankügyi tárgyalásnál az országgyűlésen 
beszédet ta r to t t ; képviselőnk beszédét nagy te t­
széssel fogadhatták, mert az országgyűlési napló 
tíznél több élénk tetszésnyilatkozatot konstatál s 
végül éljenzéseket. Fővárosi levelezőnk azt is írja, 
hogy beszéde után számos képviselő kézszoritások- 
kal üdvözölte őt s este a független szabadelvű 
körben is, hol épen conferentia volt, beléptekor 
zajosan megéljenezték.

— Bándl Jduos jubilaevmára érkezett üdvözlő 
sürgönyökből utólagosan felemlítjük a következőt : 
„Egykori egyetemi jeles hallgatóját 25 éves tanári 
jubilaeuma alkalmából őszinte tisztelet s szeretettel 
üdvözli Esztergomból. István bácsiu (Meyer István eszt- 
torgomi apát és kanonok.)

— Dr. Farkas Emil budapesti ügyvéd értesíti 
szerkesztőségünket, hogy ügyvédi irodáját f. hó I-tÖl 
az Erzsébettéri 14-ik szám alatti házba tette át.

— A belügyminiszter azon rendeletét, melyben a 
megyénknek meghagyta, hogy a megyékben a tisztujitá- 
sok még ez évben megtartassanak, a kivihetetlenség 
miatt — visszavonta. I)e azért, ha lehet, a választások 
meg fognak történni.

— Tdborszky és Farsch-nál Budapesten megjelent: 
„Softa induló," a török ifjak látogatásának emlékére, 
zongorára szerző M. T. — Ára GO kr.

— Várkövy Sándor sokoldalú és széptehetségli 
iparkodó színész jutalomjátéka szerdán, november 
14-én lesz. Ez alkalomból „A r e p ü l ő  c s i z m a -  
d i a“ énekes mulattató bohózat kerül színre, mely min­
den cselre élvezetes estét ígér. No de amúgy is közön­
ségünk oly figyelmes, ho-V a jutalmazandókat - fő­
leg kik megérdemlik — szives pártolásban részesíti.



— A szính<ít köriből. E helyen is megemlékezünk 
Csóka Sándor színigazgató ur áldozatkész törekvéséről, 
mely kiváló méltánylást érdemel. Az uj bérletben ope­
rettek is lógnak színre kerülni, mely célból az igazga- 
gatoság újabban Ligeti Katalin jó hírnevű coloratur- 
énekesnöt és Wngener llugo karmestert (a temesvári 
színháztól) szerződtette. Bérelni lehet Csóka színigaz­
gató urnái vagy a bérlet eszközlésével megbízott Ma- 
rossy és Vúrkövy társulati tagoknál. Melegen ajánljuk 
a közönség figyelmébe. A s z e r d a l  e l ő a d á s  
közben a 2-ik és ii-ik felvonás közt — Leövey Ilka k. 
a., ssintárzulatunk szorgalmas tagja, hirtelen oly rosz- 
szul lett, hogy az előadást félben kellett hagynia. A 
kisasszony állapota azonban, mint örömmel értesülünk 
jobbra fordult s talán már a „Kintornás család11 mai 
előadásában ismét fel fog lépni.

— Iiilnkrőnika. Treszkity Mátyás bajai illetőségű 
fuvaros a hét elején két asszonyt szállitván B.-Almás­
tól, éjjel az úton összejött egy eddig ismeretlen egyén 
kocsijával sa  kitérés fölött összeszólalkozván, ez isme­
retlen Treszkityet agyonverte s a két asszony is csak 
futás által mentette meg életét. — Deoics Lajos l'.-sz.- 
iváni birtokán ismeretlen egyének a múlt héten a tanya- 
házat bőszéből felgyújtották. - Ugyanott a községi bí­
rónak egy tekintélyes összeget képviselő széna kazalyát, 
a miért hivatalos minőségében bizonyos egyének ellen 
erélyes intézkedést tett, szintén boszuból felgyújtották. 
Általában F.-Sz-Iván folytonos rettegésben és félelem­
ben tartatik néhány megrögzött gonosztevő állal.

— A tüblmiijüséyp.ti török testvéreink e kiváló 
szokását, Nagy-Váradon akarta meghonosítani egy 
gyöngyösi zsidó. Egyik élete párját ugyanis Gyöngyö­
sön felejtette, s Nagyváradon ismét fölvette hymeu ró­
zsa láncait és uj felesége hozományát. Ez magában vé­
ve még nem lett volna nagy baj, ha a gyöngyösi hites- 
társánál ott hagyta volna a törvényszerint kiállított el- 
bocsájtó levelet. De mivel erről megfeledkezett, Gyön­
gyösön maradt élete párja elsőbbségi igényt jelentett 
be a hűtlen férj szerelme iránt. Az elöljáróság pedig 
nem törődött azzal, hogy a zsidó csupa merő török ro- 
kunszenvböl kelt egybe egy második asszonynyal, mi­
előtt az elsőtől elvált volna, hanem elfogatta öt. Most 
aztán mindakét asszony férj nélkül maradt, a férj pe­
dig, akinek egy asszony kevés volt, feleség nélkül búsul 
börtönében.

íssí Egy kellő előismeretekkel bíró tanonc azonnal 
felvétetik Nánny Lajos könyvnyomdájában.

S z í n i  s z e m l e .
— S z o m b a t o n  elevenittotctt föl előttünk 

Sanlounak nem ugyan legjobb, de leghatásosabb 
m üve: „A haza." Egy küzdő nemzetet látunk 
benne s mintegy folytatását a Gfőtlie „ E g m o n t­
jának. Egmont és Horn már le vaunak fejezve, 
midőn ezen regényszerüleg kidolgozott s anyagát 
a történelemből merített s mégis mondhatui : e s z- 
ni e i dráma megindul. — Erdekfeszitö mesével, 
helyes morállal s oly nyelvvel van Írva, melyben 
a szenvedély velős hangját it t  o tt eléggé tudja 
pótolni a hév. A  darab hatását a jelenetek élénk 
festésén kívül az is fokozza, hogy a szerepek igen 
hálásan vannak Írva s a borzalmas képek, melyek­
ből egy párt helyes tapintattal el is hagytak, iz­
gatják a képzőimet és az idegeket. Drámai hőse, 
egyéni szenvedélvlyel és tragikai bukással, nincs ; 
hanem a főalak a hazája miatti küzdelem áldó 
zata lesz, önhibája nélkül, nem a maga, hanem 
hazája bukását mutatva.

Az előadás — bár Géné Rudolf zenéje 
(intrádák, miserere, ének és gyász zene, moly pe­
dig kis kiadásban is jól vette volna ki magát) el 
is m arad t, mégis elegendő hatást idézett elő. — 
Nem is csoda, mert hisz mi magyarok Álba her­
ceg és szedett-vedett katonái kegyetlenkedéseiben 
a mi nem nagyon régi múltúnkra ismertünk, it t  
is, ott is, volt dolguk a hóhéroknak, mert min­
den kis gyanú véritéletet vont maga után. — A 
magyaroknak is volt Oráuiai Vilmosuk, kitől 
fölszabadulásukat várták. —  A hazafiak titkos 
összeesküvésben keresnek menedéket s egy ily 
összeesküvés szolgál e dráma tárgyául.

Érdekes meséje a közönség előtt nagyrész­
ben ismeretes s annak ismétlését fölöslegesnek 
ta r tju k ; miután a ki e darabot csak egyszer 
is látta , nem mehet ki emlékéből, hogy a fősze- 
mólybcn a hazaszeretet egy ideális képét látta, 
nem pedig oly embert, aki szenvedélyétől elra­
gadtatott , Nemczist idézett fel maga ellen. 
Ezen főszemélyt G árdonyi meglehetős hűen esz­
ményitette, csak az a kár, hogy öregebben masz­

kírozta, mint kellett volna, llysoor gróf nem 
volt oly ősz, mint a minőnek ö t G. elénk hozta.

Dolores szerepét Leövey Ilka  személyesítet­
te, s bár nem valami hálás szerep nehézségeit 
kelle megoldani : mégis eltalálta a helyes utat, 
melyet ha csak kissé is szem elöl téveszt., a női 
jellem egész utálatos voltát tüntette volna föl.

Még csupán van dér Noot és Álba leánya 
(amazt Csóka,, utóbbit pedig Cső káné adta) ér­
demelnek figyelmet; valamint Várkövy , Pozsonyi- 
né  és a kis Tolnay Ju liska  játéka.

- V a s á r n a p  Tóth Ede „Tolonc" cimii 
népszínműve került színre. A közönség ismét azon 
megszokott élvezetet nyerte, melyet Tóth Ede mü­
vei nyújtanak. Csólcáné m int Liszka szép felfo­
gást tanúsított e szerep drámai oldala körül.

—  K e d d e n  „Nőuralom". Átalánosan ismert 
kedves vígjáték. Csak az a kár, hogy színészeink 
annyira igénybe vannak véve, hogy nem csoda, 
ha a kimerültség rajtuk is meglátszik néha, a 
melyei aztán majd mindig karöltve szokott já r ­
ni a vontatottság. Csupán Csókáné és Leövey Ilka  
játékán nem lan t föl bágyadtság; mindkettő oly 
jól nézett ki, mindkettőnek toilett-je oly csinos 
volt, hogy csak teljes dicsérettel szólhatunk róluk.

— S z e r d á n török testvéreink sebesiilt.- 
jei részére ada to tt: „A három kalap.“ Csekély 
közönség tarto tta  érdemesnek a jótékony célra 
áldozni, s ép az az osztály tündöklőit távolléte

; által, mely legkevesebb áldozatot szokott hozni 
; úgy a hazai mint általában másnemű jótékony cé­

lokra, dacára annak, hogy köztük több vagyonos 
| család található, kik mondhatni kérkednek vagyo- 
! nukkal.

Szégyen és pironkodás között kell tudomásul 
vennünk, hogy a tiszta jövedelem alig 35 frtot 

, te tt ki.

[ — Csütörtökön még hegedűs Lajos „Haza-
j tértek" ciinü drámája sem volt képes nagyobbszá- 

niii közönséget vonzani. Leövey I lk a  hirtelen rosz- 
szul léte megzavarta az előadást, s a csekély kö- 

I zönség a törekvő tehetséges színésznő iránti rész- 
1 véttel té rt haza az előadás ily sajnos megszaki- 
j tása miatt.
, Valóban alig tudjuk menteni a színészet irán- 
, ti részvét és pártolás hiányával járó szégyent. A 
j múlt évi színtársulatra a közönség még azt mond- 
| háttá :
j „Hogyan pártoljuk, mikor oly rósz a társaság.?"

De most még ezt az egyet sem lehet fölhozni 
mentségül, mert a jelenlegi színtársulattal általá- 

' bán meg lehetünk elégedve.
, Nem mondjuk, hogy a színtársulat semmi ki- 
, vánni valót nem hagy fö n t: de azzal, hogy a 

szinügynek és szinügyért, a közönségnek és közön­
ségért nem áldozna, - a társulatot és igazgatóságot 
senki sem vádolhatja.

I * „ **

|

Apróságok.
i Egy tekintélyes párisi lap szerkesztője, ki nem 
! szokott lukatot venni szája elé, nem rég résztvett egy 

birtelenül meggazdagodott börze-lá: ogató által rende­
zett ünnepélyen. A fölfuvalkodott s esetlen modorú 
tükfilkó nem győzte eléggé magasztalni birtokát.

— Mit szól ön kastélyomhoz? Nemde ez a két 
ódon torony pompás ? S a gyönyörű park ! . .

— Valóban minden igen szép — mondá az író.
— Mit tenne ön be V ha ily kastélya volna ? — 

kérdé önelégülten a pénzember.
— Azt mindenekelőtt, hogy önt nem hívnám meg 

— mondá hidegen a kérdésekre ráunt látogató.

Egy ily nyomorék ?
— Istenem! kiálta föl egy szakácsnő a karzaton, 

mikor Dawison mankóval lépett föl a „Bon jour‘‘-bau, 
hogy merészel egy ily nyomorék ember szinésxszé lenni 
és színpadra lépni V

I r o d a l o m .

Uj zenemű. Táborszky és I’arsch nemzeti zenemű; 
kereskedésében Budapesten megjelent: „A vereshaju," 
Lukácsy Sándor eredeti népszínművének 8 közkodvelt- 
ségü dala: 1. Lehullott a rezgő nyárfa. (Rácz Bál 
jogász-csárdása után.) 2. Nem szól a tűinkéin. 3. | 
Dinom, dánom, sum sum sum. 4. Kecském, fecském,

édes fecském. 5. Hallod-e kis leány, hallod-e ? 0. Ti­
sza mentén hódviz partján. 7. Hullámzó Balaton. 8. 
Csipkebokor (Uácz Bál technikus csárdása után) Éuek- 
hniigra zongorakisérettel alkalkalmazta Erkel Elek. — 
Ara 1 Irt.

A Lányok Lapja“ 20-ik száma a következő tar­
talommal jelent meg: A rózsa temetése. Költemény, 
Várady Antaltól. — Egy fehér rózsa története. Elbe­
szélés, Mikszáth Kálmántól. — A kosár. Színmű Csen- 
gey Gusztávtól. — A gyermekeit órája. Költemény, 
Longfellow után : K. G. — Gyertyagyújtás előtt. Apró 
csevegések egyről-másról, Laczházitól. — Oktoberhó 
jelenségeiről. Közli : Köszeghy Géza. — Feleletek, kér- 
dezózködések. Mindenfélék. — Betűtalány, szótagtalány, 
sakkfeladvány, szork. üzenetek, hirdetés. — Ezen rend­
kívül érdekes 38 hasábra terjedő, elegáns kiállítású, 
gazdag tartalmú lap havonként kétszer jelenik meg; 
előfizetési ára felette csekély, negyedévre 1 írt félévre 
2 frt. Szerkeszti és kiadja Dolinay Gyula, Budapest Ősz 
utczo 15 szám.

A „Hasznos Mulattató“ cimii ifjúsági folyóiratra 
különösen felhívjuk az ifjúság figyelmét. E havonként 
kétszer színes borítékban megjelenő díszes folyóirat a 
serdiiltebb korú müveit ifjúságnak van szánva. A 20-ik 
füzet következő tartalommal jelent meg: őszi remény. 
Költemény, Reviczky Gyulától. — >Útszéli történet. 
Rajz, B. Biitner Lillától. — Gondolatok, németből. — 
Mire tanít az élet V Elbeszélés, Reviczky Gyulától. — 
Adomák. Közli : Bataky István. ■— A hegyekről. R-sz- 
k-ntól, — Halottak estéjén. Költemény, Somló Sándor­
tól. — A halottak ünnepe. Rajz — A székelyföldről. 
Dolinay Gyulától. — Valamit az óráról és a nap be­
osztásáról. Közli: Köszeghy Géza. -  Apróságok A tö­
rök néptanító. Közli : Krajtsik Soma. — Innen-onuau* 
— Vegyes közlemények. — Számrejtvény, rejtett szó, 
szófeladvány, megfejtők nevei stb. — A „II. M.“ előfi­
zetési ára félévre 2 frt negyedévre 1 frt. Szerkeszti és 
kiadja Doliuay Gyula, Budapest, ősz utcza 1&. st. A két 
testvérlap ára félévre 3 frt 70 kr.

Üzleti tudósítás.
Baja, 1877. nov. 10.

Hangulat bágyadt. Árak lemenők Búza 9.80, zab 
5.75, rozs 7. —, kukorica (csöves) 3. —, kukoricza G. 
—, árpa 6.50, kendermag 9. — bab I-ma (fehér törpe) 
9'/2i bab (tarka) 8. —

Az árak 100 kilogr. után.

Szerkesztői sürgöny.
L. E. Panasza nem a nyilvánosság elé való. Ha a nő mm 

iogadja nyájasan a férfi üdvözletét, jó adag neveletlenséget 
árul el.

B. Á B u d a p e s t .  — Biztosítjuk, liogy innét minden 
sz m rendesen menesztetett és küldetni fog ezeutiil is — Kül­
deménye nem jelent-e meg az „E—r“-ben ?

cs. kir.

t á r s u l a t
posta- és személyszdllitó hajéinak .

iiiesieireiidje.
Hajáról Budapestre: Naponként délután '/t 3 órakor,^és azon­

kívül Hétfőn, kedden csütörtökön és 
szombaton reggeli f> órakor.

Rajáról Molinctirn : naponként esti 7 órakor, és azonkívül hét­
főn, kedden, csütörtökön és pénteken d. 

u. .1 óra után.
Bajáról Zimonyhu: hétfőn, kedden, csütörtökön és pénteken 

d. u. 3 óra után.
Bajáról Orsovára kedden és pénteken d. u. 3 óra után

Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos: 

Erdélyi Gyula.

Az Cl8Ö

D u n a f f  ő z h a j ó z á s i

H IR D E T É S E K .

Fogfájás, bármi nemű, még ha a fogak üresek is, 
tartós sikerrel gyógyittntik a hiies in - 
diai exlract által, fóz magának kitünő- 

_  /  sége által világhírt, szerzett s minden
családban kellene hogy meglegyen. Egy üveg árn :I5 kr. Egyedüli 
raktára Baján KLDN ANTZ és BABÓCS uraknál.
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W ie n , K iir i i tm 'r - l l i i ig  1 und  v e ri. K ílr i iln e rH lra sse  3 5
5—12 fin Wien ctablirt seit 1854.)Árverési hirdetmény.

Mely szerint f .  évi november 
hó 25kén délelőtti 10 órakor lli-  
gyicza községében K O V A T S  JÓ ­
Z S E F  urnák Landor nevezetű ma­
jorságában a helyszínén különféle 
mintegy 37 drb nemesített tenyész 
lovak szabadkézből megtartandó 
nyilvános árverés utján elíognak 
adatni, melyhez a vevők tisztelettel 
meghivatnak.

Kelt Rigyiczán, 1877. okt. 21.
FIeinrich M ihály ,

gazdatiszt.

[ F E R E N C Z  J Ó Z S E F
t e l S E R Í ) V I Z - F O R R Á S  ■

A leiiliatúsosb valam ennyi kcserüviz között

Hatásában az által különbözik előnyösen a többi ismert 
keserfiviztő), hogy kisebb adagokban hatásos s hosszabb haszná-

jitoí Bé»l‘Í877“b"' Dr. Leidesdorf Miksa tanár.
Valamennyi budai keserüviz között kellemes ize és jeles 

hatása által tűnik k i : gyomor- és béllmrutnái megrögzött szék­
rekedésnél, alhasi vérpaugásnúl valamint vértolulásoknál, arany­
érnél, étvágytalanságnál F),. U ín n  C ó n H n r  a budai közkór 
stb' 1877. aug, 28-án. ü l*  t t l a a  O d b U U I, ház igazgatója

Különösen az által tűnik ki, hogy enyhén keserű, nem kel­
lemetlen ízű és hogy még hosszabb használat után sem zavarja 
meg az étvágyat és emésztést TI,, f f n r á m r í  tánúr és kir. 
Budapest,1877. " * •  u U l d l l j l  tanácsos.

A hatás kivétel nélkül gyors, biztos és tájdalom nélküli.

í!?J'ÍB77.Dr. Báró Lichtenfels Scanzoni, “ n4J“ :
Készletben minden ásványvíz-raktárban. Nagybani raktár 

Baján. I lD I t/.rE L I) HENRIK urnái. Nyomtatványok stb. in­
gyen. A szétküldés! igazgatóságnál Budapesten.
" Rendes adag: egy lél borpohárral. 3620D

’-íO eaztomlos KöliöttY-K, moll , tüdő- ós 
gyom or baj ok a valódi HoU'-IVdc inalAtn- 
kcszitmótiyck liasznAlata Által in citsz II li­

lédéinek .
A Hol)' János-félo cs. k. malátakészitmény-gyárnak 

Bécshoii, (1 ralién, Itriluner-strasse 8, továbbá

■I ii dap ős te n. knlnp-utcn 10. f
hová a megrendeléseket kérjük intézni. Vjjj

II sze r k itün te tve és n y o lcszo r I87(i bon  lég 
inagassahli helyen szabndékozva.
H r a d i a a. Miután az ön maláta-egészség 

csokoládéja gyönge gyomromra igen hasznosnak hl* 
zonyult, küldjön nékem ismét 2 fontot az I. számú­
ból. K a v a c e v i c li J  ó z s c f, plébános és szt.- 
szeki ülnök. — Az ön malátaki vonat-egészségi söre 
nem egük 20 éves köhögésemet szüntette meg, hanem 
ajolng meg is erősített. B á r ó  K b o r h  a r d, al- 
ey.ve.de p Ciriihonheii. — Z e n i p e 1 b u r g, Marien- 
vvevde.i kér. Maláta-készitményei nálam is majdnem 
csodálatos módon sikeresnek bizonyultak ; egy em­
beröltő óta hurutos köliögéslion szenvedtem, mely­
hez inosl fii! éves koromban jelentékeny testi gyen­
geség is járult. Az ön nialáia-kivnnat-cgészségi sö­
rének hosszabb használata folytán nemcsak vissza­
nyertein erőmet, hanem csodálatra méltó régi köhö­
gésem is megszűnt. K a m n i t z o r P. ö z v e g y e 
szíil. (1 u t s t a d t. — li e p c e 1 a k. Kérek posta­
fordultával 1'/, font maláta-egészségi csokoládét és 
maiála mellnikorkút. He kell ismernem, hogy e ké­
szítmények köhögésemet nagyon csökkentették 
K i s i ü l  ii d y T  « r  é z. -- I) o ni a r a z (Cseh. 
országban. (Miután nőm, ki idiilt köhögésben és gyo- 
íiiorhiiriitlmi] szenvedett, a jelen lloll'-léle ínnlátaki- 
vonat, (melyet már kétszer hozattam) használata 
után jelentékeny javulást érez, kérek újabban egy 
részt küldeni. Oürtler lupét, ínnjorhérlő.

HOT \  R A K :
Malátakivount-egészségi-sör palackja üti kr. Lápa és 
palackkal: ü palack 1 Irt — 11 palack 6 Irt tiU kr 
-- 28 palack lü Irt — f»8 palack 32 fór. — V, ki­
lo maláta csokoládé I- 2 fit 40 kr. II. 1 Irt ÜU kr.
III. j Irt. (nagyobb mennyiségnél árkedvezményiiyel.)
— iiinlátacukorkák zacskója üt) kr. ('/, vagy '/4 
zacskóval is kapható). Gycrinek-táp-malátaliszt 1 frt
— Koncentrált malátakivonat 1 palack 1 frt, (40 
ki éi t is k pható. — Egy kész maláta-fürdő 80 ki ha 
kerül

WyAri ntklAr és fó-l é té t :
Budapesten, kalap-utca 10 sz.,
bemenet 11 kapu alatt és MichitschIstván urnái Baján.

2 (lton  n in i m-iiiiiií sem  küldetik
A valódi nyál feloldó lloff-íéle malátakivonat- mell­

cukorkák kék papírban vaunak.

k

Házeladás.
Pásztory János úr Szent-Antal 

utezn. 28-ilc sz. alatti háza szabad 
kézből eladó. Bővebben értekezhetni 
a háztulajdonosnál.

V - - — v-cW-
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N Á N A Y  L A J O S
0  I T  V I Y  3 áia

§

(BAJÁN, BÓDOG-TÉR, SC IIE lB N ER -féle HÁZ) 
elvállal mindennemű

önálló mankók, röpiratok, táblázatok, körlevelek, eskelési-, eljegyzési- és névjegyek, váltók és köte­
lezvények, gyászjelentések, falragaszok sat. izlésteljes és a legjutányosabb áron való elkészítését.

Továbbá ajánlja
dúsan berendezett raktárát számlák-, szállítólevelek-, községi- és egyéb hivatalos nyomtatványok­

ból, bíróságok, ügyvédek és községek számára.
P f F  Vidéki megrendelések a legpontosabban s Iegjutányosabban eszközöltetnek. *yqj» 

Előfizetéseket elfogad a Előfizetési ( l i j :
A  jf& ^  Egész évre — — 5  frt —

. Ws @>IP m  F é lé v r e — — 2  „ 5 0 kr.
... m  Negyedévre -  -  |  „ 3 0 , ,

c iiih i liozon.vit* . 7

~  Hird f^sek a Iegjutányosabban számíttatnak. ”

f y & K x  - í - í  v T ' . ' - - v  V  s 7 ‘T ~ * * » r 7 ' T
_______  __  ly > Tr **t rr\?
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NjODiutott Káli a) J-ajos köü^vDjonidájábau Bujúu.




